
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CONNESSI CON LA SALUTE E SICUREZZA DEI 

LAVORATORI DELL’ ASSEMBLEA LEGISLATIVA MARCHE ALLA DITTA COM 

METODI  S.P.A. DI MILANO – TRIENNIO 2023/2025 – CIG: Z2F393F9CF.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e  s.m.i. , alla  Ditta  COM 

Metodi  S. p . A .  ( codice fiscale  07120730150  e  partita IVA  10317360153 ) con sede legale a  Milano  – 

Via  Bertani, 2   -  cap   20154  - i servizi   connessi con la salute e sicurezza dei lavoratori dell’ A ssemblea 

legislativa  delle  Marche,    tramite trattativa diretta (TD n.   3369666 )  all’interno del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per  il  triennio 2023/2025 , per  un importo 

complessivo dell’appalto di  e uro   39.750,00    (IVA 22% esclusa), offerto in sede di trattativa – CIG:   

Z2F393F9CF;

2. di prendere e dare atto che i servizi sar anno  espletat i  con le caratteristiche e le modalità 

dettagliatamente descritte nell’Offerta  Rif  2022COM139_2 datata 21  dicembre 2022 , allegata alla 

trattativa diretta n.  3369666  e debitamente sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante 

della Ditta affidataria (acquisita agli atti con protocollo n. 8266 del 27 dicembre 2022);



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’articolo 32 comma 

14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di 

responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” dell’Assemblea 

legislativa regionale;

5. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base 

delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z2F393F9CF; 

6. di aver verificato che  in data 16 dicembre 2022 si è esaurito il massimale disponibile del Lotto 4 per 

le regioni Emilia Romagna, Marche e Abruzzo della Convenzione Consip “Gestione integrata 

sicurezza ed. 4” avente ad oggetti servizi comparabili a quelli oggetto della presente procedura di 

affidamento;

7. di   prendere  atto  che, tenuto conto delle modalità di esecuzione dell’appalto, non si ravvisano 

rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto 

non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

8. di  prenotare , per il servizio di cui al punto 1  per   l’anno 2023 , l’importo complessivo di  e uro   

16.165,00   ( imponibile  e uro  13.250,00   + IVA 22%  e uro  2.915,00 ),  a favore della Ditta  COM Metodi 

S.p.A.  ( codice fiscale  07120730150  e partita IV A 10317360153) con sede legale a Milano – Via 

Bertani, 2  cap  20154 , secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011,  con imputazione al capitolo  102102/09 

“Servizi prevenzione e protezione”  (codice SIOPE 1.03.02.11.004)   de l bilancio finanziario gestionale 

2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023 - CIG: Z2F393F9CF;

9. di provvedere , per  gli anni 2024 e  2025,   con successivo atto ,  alla prenotazione di spesa a favore 

della Ditta  COM Metodi S.p.A.  ( codice fiscale   07120730150  e  partita IVA  10317360153 ) con sede 

legale a Milano – Via Bertani, 2  cap  20154 , secondo le modalità indicate nel principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., per i servizi di cui al 

punto 1.    per un ammontare  complessivo  della spesa pari ad  e uro  32.330,00 ( imponibile Euro 

26.500,00 + IVA Euro 5.830,00) ,  con imputazi o ne all’afferente capitolo  del bilancio  finanziario 

gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, dopo la sua approvazione;

10. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata  che la 

spesa di euro 16.165,00 è da imputare nell’esercizio 2023; 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

11. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 che il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e di cassa;

12. di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla Ditta  per 

i servizi  connessi con la salute e sicurezza dei   lavoratori dell’Assemblea legislativa delle Marche , 

previo accertamento della regolare esecuzione dei servizi da parte del Datore di lavoro;

13. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 

in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

                                                                                  Il dirigente
         (Fabio Stronati)
Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 decreto legislativo  9 aprile  2008, n. 81  (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 deliberazione amministrativa n. 27 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 29 dicembre 

2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale. Programma 

annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale).

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 – conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 

contratti”. conferimento incarico ad interim di Dirigente della posizione di funzione “Risorse 

Umane”);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.  263/91 del 17 novembre 2022 (Ottava variazione del 

bilancio di previsione finanziario pluriennale 2022/2024 del Consiglio - Assemblea legislativa 

regionale annualita' 2022 e 2023);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 272/93 del 30 novembre 2022 (Nona variazione del 

bilancio di previsione finanziario pluriennale 2022/2024 del Consiglio - Assemblea legislativa 

regionale e del documento tecnico di accompagnamento annualità 2022, 2023);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 284/96 del 20  dicembre  2022 ( P roposta di atto 

amministrativo concernente: " B ilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell' A ssemblea 

legislativa regionale.  P rogramma annuale e triennale di attivita' e di gestione 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale". Documento di accompagnamento al bilancio);

  determinazione dell’ufficio di Presidenza n. 684, assunta nella seduta n. 92 del 22 novembre 2022.

Motivazione

In data 07  novembre  2022 il Segretario generale e Datore di lavoro  dell’Assemblea legislativa delle 

Marche  chiedeva al Servizio  P rogrammazione finanziaria e contratti  di attivarsi con urgenza per   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

l’adesione alla Convenzione Consip concernent e  le funzioni di Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione (RSPP) con decorrenza dal 01/01/2023.

Con determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 684, assunta nella seduta n. 92 del 22  novembre  2022 

si approvava l’elenco dei contratti da stipulare nell’anno 2023, fra cui i servizi connessi alle funzioni di 

RSPPP, ai sensi del D. Lgs n. 81/2008.

Da una ricerca effettuata all’interno del portale acquisti in rete della Pubblica  A mministrazione,  infatti,   

risultava attiva la Convenzione Consip denominata “ G estione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di   lavoro per le  Pubbliche Amministrazioni - edizione 4 ” , aggiudicata al RTI con capogruppo la 

Ditta C OM  Metodi spa  ( codice fiscale  07120730150  e  partita IVA 10317360153) con sede legale a 

Milano – Via Bertani, 2 - cap 20154 -

Detta Convenzione Consip consente l’affidamento dei servizi necessari all’adeguamento normativo 

delineato dal Testo Unico (D. Lgs. n. 81/2008 e  s.m.i. )  con possibilità di attivare i vari servizi previsti  nel 

campo della sicurezza  in due modalità di acquisto: Modalità di acquisto servizio integrato e modalità di 

acquisto servizi a catalogo  per  acquistare singolarmente i servizi di interesse dell’Amministrazione fra 

quelli ricompresi nelle varie macrocategorie di appartenenza (Servizi gestionali, tecnici e servizi alle 

persone).

Con mail del  9 novembre 2022  la Ditta capogruppo  C OM  Metodi spa  è stata immediatamente 

contattata per verificare la possibilità di aderire alla convenzione  con la modalità di acquisto servizi a 

catalogo per la fornitura di una serie di servizi individuati dal Datore di lavoro.

Con mail del   23 novembre 2022  la Ditta  C OM  Metodi spa  comunicava l ’ impossibilità di aderire alla 

Convenzione Consip stante l’esaurimento del lotto n. 4 relativo all’erogazione dei servizi  nella Regione 

Marche  e confermava la propria disponibilità ed interesse a svolgere le attività utilizzando i medesimi 

standard operativi ed economici presenti nella Convenzione Consip medesima ; n ell’occasione la  Ditta   

COM Metodi spa presentava la propria offerta per i servizi richiesti.

Con la suddetta Ditta è   stata pertanto avviata una negoziazione al fine di meglio definire i servizi  e i 

relativi costi che si è conclusa con un incontro ,  in data 15 dicembre 2022 ,  alla presenza del Referente 

della Ditta C OM  Metodi spa, del Segretario generale  e  Datore di lavoro dell’Assemblea legislativa, del 

dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e Contratti e dei dipendenti assegnati all’Ufficio 

Acquisizione e gestione di beni e servizi. 

Con mail del 19 dicembre 2022, ad esito del succitato incontro, è stat o  richiest o  alla ditta C OM  Metodi 

spa di far pervenire la propria offerta economica per l'affidamento triennale delle seguenti attività:

 Valutazione dei rischi   (DVR)  e formalizzazione  dei piani  delle  m isure di  prevenzione e  

adeguamento e del piano di formazione e informazione;

 Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione e relativo supporto;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

 Aggiornamento Piani di emergenza e Prove di evacuazione.

Con mail del 21  dicembre  2022 la Ditta  Com  Metodi spa ha inviato l’offerta  definitiva  n.   Rif  

2022COM139_2 nella quale vengono offerti i servizi  richiesti  verso il corrispettivo di un canone annuo 

pari a euro 13.250,00 (iva esclusa) per un importo complessivo triennale di euro 39.750,00 (iva esclusa).

A l momento della stipula verrà proposto dalla Ditta affidataria un professionista esperto, in possesso di 

idonee competenze e qualifiche, che verrà nominato RSPP dal  Datore di Lavoro del l’Assemblea  

legislativa,   nella persona del Segretario generale Antonio Russi,  per assolvere al compito di coordinare 

e sovrintendere al “Servizio di Prevenzione e protezione aziendale”.

A seguito di  apposita  verifica sul portale di Consip  si è appurato  che in data 16 dicembre 2022  risulta  

esaurito il massimale disponibile del Lotto 4 per le regioni Emilia Romagna, Marche e Abruzzo della 

Convenzione Consip “Gestione integrata sicurezza ed. 4” avente ad oggetti servizi comparabili a quelli 

oggetto della presente procedura di affidamento.

In data 22 dicembre  2022 è stata  quindi  inviata, all’interno del Mepa, alla Ditta  COM Metodi S.p.A.  

( codice fiscale  07120730150  e  partita IVA  10317360153 )  la trattativa diretta n. 3369666 per 

l’affidamento dei servizi  connessi con la salute e sicurezza dei lavoratori dell’ A ssemblea legislativa  delle   

Marche ,   per il triennio 2023/2025 ,  alle condizioni di cui all’offerta n.  Rif  2022COM139_2 datata 

21/12/2022 sopra citata.

Entro la scadenza del termine di presentazione dell’offerta, previsto per le ore  18 : 0 0 del giorno 2 3  

 dic embre 2022, la Ditta  COM Metodi  S.p.A   ha confermato, per la fornitura dei servizi richiesti, il prezzo 

complessivo di  e uro  39.750,00    (IVA esclusa) - (Offerta economica acquisita agli atti con prot ocollo  n.   

8266 del 27 dicembre 2022).

Per quanto attiene il possesso dei requisiti di carattere generale e ai motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D. Lgs n. 50/2016, si è provveduto  ad acquisire il DGUE e  ad  attivare le relative procedure di 

verifica presso gli enti competenti (in fase di acquisizione), nonché a verificare l’inesistenza di 

procedure concorsuali in corso o pregresse iscritte nel Registro delle Imprese (documento n. P 

V6673938 del 23 dicembre 2022 rilasciato dalla CCIAA  di Milano Monza Brianza Lodi)  e l’inesistenza di 

annotazioni all’interno del casellario Anac delle imprese.

Dalla consultazione del DURC Online prot ocollo n . INAIL_34905758 del 5 ottobre 2022, valido fino al 2 

febbraio 2023, la ditta COM Metodi spa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 

e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 

determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il 

seguente smart CIG: Z2F393F9CF.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 

D.Lgs. N. 106/09, tenuto conto delle modalità di esecuzione dell’appalto, non si ravvisano rischi di 

natura interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

Alla luce di quanto sopra espresso si ritiene di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta  COM Metodi S.p.A.  (codice fiscale  07120730150  e partita IVA 

10317360153)  con sede legal e  a Milano – Via Bertani, 2  -  cap  20154    i servizi  connessi con la salute e 

sicurezza dei lavoratori dell’A ssemblea legislativa delle Marche,   tramite trattativa diretta (TD n.    

3369666 ) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per il  triennio 

2023/2025 , per un importo complessivo dell’appalto di  e uro   39.750,00    (IVA 22% esclusa), offerto in 

sede di trattativa – CIG: Z2F393F9CF.

Il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i..

Per far fronte agli oneri finanziari derivanti dal presente appalto  per  l’anno 2023   occorre   prenotare 

l’importo di  e uro    16.165,00  (imponibile Euro  13.250,00  + IVA 22% Euro  2.915,00 ) , a favore della Ditta 

COM Metodi S.p.A. (codice fiscale  07120730150  e partita IVA 10317360153) con sede legale a Milano – 

Via Bertani, 2 cap 20154, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione al capitolo  102102/09 “Servizi 

prevenzione e protezione” (codice SIOPE 1.03.02.11.004)  del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023 - CIG: Z2F393F9CF.

Per  gli anni 2024 e  2025 si provvederà, con successivo atto, alla prenotazione di spesa a favore della 

Ditta  COM Metodi S.p.A.  ( codice fiscale  07120730150  e  partita IVA   10317360153)  con sede legale a 

Milano – Via Bertani, 2  cap  20154 , secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., per i servizi di cui al punto 1. per un 

ammontare  complessivo  della spesa pari ad  euro  32.330 ,00 (imponibile Euro  26.500,00  + IVA Euro   

5.830,00 ) , con imputazi o ne all’afferente capitolo  del bilancio  finanziario gestionale  2023-2025 

dell’Assemblea legislativa regionale, dopo la sua approvazione.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata si dichiara che la spesa  di  

euro 16.165,00  è da imputare nell’esercizio 2023.

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

si accerta che il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e 

di cassa.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla Ditta  per i 

servizi connessi con la salute e sicurezza dei lavoratori dell’Assemblea legislativa delle Marche, previo 

accertamento della regolare esecuzione dei servizi da parte del Datore di lavoro.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

8

I   competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre in essere tutti gli atti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 363 del 29 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-29T15:03:57+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2022-12-29T15:18:22+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




